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Informationskompetenz. Den Umgang mit Fachtexten anleiten 
	 und betreuen, von Ulrike Lange ……………………………………………………… 	 4/14, 67–77
Sprachspiele. Produktiv-analytische Reflexionen und Experimente 
	 mit der Sprache in Franz Josef Czernins aschloten auch (Gedicht im 
	 Unterricht), von Calvin Kiesel ………………………………………………………… 	 4/14, 154–158

11.	 Österreichische Literatur, Sprache und Kultur

Der (gebrochene) Blick auf das Erhabene. Die literarische Wahrnehmung 
	 der Alpen an Beispielen, von , Wolfgang Hackl… ………………………………… 	 1/14, 18–26
Auf und ab – Österreichs Bergwelt in Hymnen und Liedern, von 
	 Monika Oebelsberger, Helmut Schaumberger, Andreas Bernhofer… 	 1/14, 79–86
Deutschunterricht im Land der Berge, von Elisabeth Schabus-Kant… ……… 	 1/14, 87–95
Das Eigene orten, die Variationen und Varietäten schätzen, zur 
	 sprachlichen Identität finden, von Jutta Ransmayr, Andrea 
	 Moser-Pacher und Ilona Elisabeth Fink … ……………………………………… 	 3/14, 5–8
Warum nicht gleich Österreichisch oder Deutsch oder beides zugleich,
	 von Richard Schrodt… ………………………………………………………………… 	 3/14, 33–39
Das österreichische Deutsch als Unterrichts- und Bildungssprache. 
	 Vorläufige Ergebnisse des FWF-Projekts, von Jutta Ransmayr und 
	 Ilona Elisabeth Fink … ………………………………………………………………… 	 3/14, 40–52
Österreichisches Deutsch und österreichische Identität am Beispiel des 
	 Österreichischen Wörterbuchs, von Rudolf Muhr… ……………………………… 	 3/14, 53–62
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Leichtfüßiges Wandern in Sprachwelten zwischen Dialekt, österreichischem 
	 Standard und Quersprachigkeit, von Andrea Moser-Pacher… ……………… 	 3/14, 99–104
Österreichisches Deutsch in der Literatur. Überlegungen zu einem sprach- 
	 und kulturreflexiven Unterricht, von Hannes Schweiger… …………………… 	 3/14, 105–111
Der Klang der Heimat. Zur Phonologie des österreichischen Deutsch,
	 von Gregor Chudoba… ………………………………………………………………… 	 3/14, 112–116
Lehr- und Lernmaterialien zum österreichischen Deutsch für den 
	 Deutschunterricht, von Dagmar Gilly… …………………………………………… 	 3/14, 117
Der ringlgschbüübsizza von H. C. Artmann im Deutschunterricht 
	 (Gedicht im Unterricht), von Marlon Auernig… ………………………………… 	 3/14, 147–151

12.	 Kinder- und Jugendliteratur

… deine Welt sind die Berge? Der metaphorische Berg als Versatzstück der 
	 Kinder- und Jugendliteratur, von Heidi Lexe … …………………………………… 	 1/14, 38–45

14.	 Mediendidaktik und Intermedialität

Der Bergfilm. Typologie und didaktische Anmerkungen zu einem 
	 produktiven Filmsujet, von Matthis Kepser… …………………………………… 	 1/14, 46–60
Berg-Bilder hinterfragen. Tourismuswerbung und ihre Gegenbilder im 
	 Deutschunterricht, von Jens Nicklas… ……………………………………………… 	 1/14, 61–69
Einsatzmöglichkeiten von digitalen Medien in der Leseerziehung
	 von Corina Konrad-Lustig … ………………………………………………………… 	 2/14, 121–127
»Zu cool für Geolino?«, von Sylvia Nösterer-Scheiner und
	  Claudia Zehetner………………………………………………………………………… 	 2/14, 128–131
»Du schreibst Geschichte!«, von Jürgen Ehrenmüller … ………………………… 	 2/14, 136–141
»Was ist Informationskompetenz? Anwendung und Lernziele für 
	 SchülerInnen, von Michaela Zemanek ……………………………………………… 	 4/14, 123–130
Sprachspiele. Produktiv-analytische Reflexionen und Experimente mit der 
	 Sprache in Franz Josef Czernins aschloten auch (Gedicht im Unterricht),
	 von Calvin Kiesel … ……………………………………………………………………… 	 4/14, 154–158

16.	 Film

Der Bergfilm. Typologie und didaktische Anmerkungen zu einem 
	 produktiven Filmsujet, von Matthis Kepser… …………………………………… 	 1/14, 46–60

17.	 Neue Medien: Computer – Internet – e-Learning

Einsatzmöglichkeiten von digitalen Medien in der Leseerziehung
	 von Corina Konrad-Lustig … ………………………………………………………… 	 2/14, 121–127
»Was ist Informationskompetenz? Anwendung und Lernziele für 
	 SchülerInnen, von Michaela Zemanek ……………………………………………… 	 4/14, 123–130

19.	 Leistungsfeststellung: Lernen, Fördern, Beurteilen

Bewerten im Projektunterricht, von Angela Schuster… …………………………… 	 2/14, 50–60
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»Wimmerl is eigentlich wirklich a Mundortwort, oba ›Pickel‹ is a net 
	 schöner.« Ergebnisse einer Studie über das Korrekturverhalten von 
	 österreichischen Lehrenden, von Ilona Elisabeth Fink……………………… 	 3/14, 78–87

»Österreichisches Deutsch« in internationalen DaF-Prüfungen. Die Rolle 
	 des ÖSD in der Plurizentrik-Diskussion, von Manuela Glaboniat
	 und Brigitte Mitteregger ……………………………………………………………… 	 3/14, 88–98
Beurteilungskriterium Selbstkompetenz. Unterstützende Betreuung zur 
	 Förderung des selbstkompetenten Arbeitens, von Christina Halfmann, 
	 Katharina Perschak und Monika Raffelsberger-Raup … ………………… 	 4/14, 47–57
(Schrift-)Sprachliche Kompetenz. (Vor)Wissenschaftliches Schreiben lernen 
	 und lehren am Beispiel der Facharbeit, von Kirsten Schindler … ………… 	 4/14, 78–88
Textdiagnose für die Schreibberatung nutzen, von Madeleine Marti
	 und Marianne Ulmi … …………………………………………………………………… 	 4/14, 89–99
Feedback und Beurteilung von Vorwissenschaftlichen Arbeiten. 
	 Eine Metasprache entwickeln mit dem Instrument »Wege zur 
	 wissenschaftlichen Textkompetenz«, von Magdalena Knappik, 
	 Elisabeth Langer und Maria-Rita Helten-Pacher… ………………………… 	 4/14, 139–146

20.	 Politische Bildung

7 Länder – 10 Schulen – 80 SchülerInnen. Das Jugendparlament der
	 Alpenkonvention, von Claudia Rauchegger-Fischer… …………………………… 	 1/14, 99–104
»Du schreibst Geschichte!«, von Jürgen Ehrenmüller … ………………………… 	 2/14, 136–141

21.	 Gender: Feminismus, Männerforschung, Geschlechterrollen

Wie kommt Geschlechtersensibilität in den Leseunterricht? Geschlechter- 
	 und diversitätsgerechte Didaktik zwischen Verpflichtung und 
	 blindem Fleck von Gabriele Fenkart … …………………………………………… 	 2/14, 102–112
Das Binnen-I, des Deutschen neuer Tod? (Kommentar), von Claudia Posch …	 4/14, 159–160

23.	 Identität und Persönlichkeitsentwicklung, Sozialisation

Wie Projekt(e) und Projektunterricht Schule machten. Einige Begriffe und 
	 ihre Geschichte, von Marlies Breuss………………………………………………… 	 2/14, 18–30
Österreichisches Deutsch und österreichische Identität am Beispiel des 
	 Österreichischen Wörterbuchs, von Rudolf Muhr… ……………………………… 	 3/14, 53–62

24.	 Projekte – Projektunterricht

7 Länder – 10 Schulen – 80 SchülerInnen. Das Jugendparlament der
	 Alpenkonvention, von Claudia Rauchegger-Fischer… ……………………… 	 1/14, 99–104
Alte Hüte neu interpretiert (Editorial), von Marlies Breuss, 
	 Ursula Esterlund Gabriele Fenkart ……………………………………………… 	 2/14, 5–9
Projektunterricht und Deutschdidaktik, von Werner Wintersteiner…………… 	 2/14, 9–17
Wie Projekt(e) und Projektunterricht Schule machten. Einige Begriffe und 
	 ihre Geschichte, von Marlies Breuss………………………………………………… 	 2/14, 18–30
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Das IMST-Themenprogramm »Schreiben und Lesen« unter dem Aspekt
	 einer nachhaltigen LehrerInnenfortbildung oder Was lernen die 
	 Lehrerinnen und Lehrer?, von Marlies Breuss und 
	 Edith Erlacher-Zeitlinger… ………………………………………………………… 	 2/14, 31–49
»Unsere Schule ist Projekt!« KLEX – eine Ganztagsschule als Lebens- 
	 und Projektraum, von Marion Gartlgruber, Bettina Halder, 
	 Sabine Höfert und Karin Pilgram … ……………………………………………… 	 2/14, 61–70
Kompetenzorientierung im IMST-Themenprogramm »Schreiben und 
	 Lesen«, von Christian Pichler………………………………………………………… 	 2/14, 71–90
Ein Kaleidoskop des Lehrens und Lernens in der Primarstufe,
	 von Doris Latschen… …………………………………………………………………… 	 2/14, 91–101
Wie kommt Geschlechtersensibilität in den Leseunterricht? Geschlechter- 
	 und diversitätsgerechte Didaktik zwischen Verpflichtung und 
	 blindem Fleck von Gabriele Fenkart … …………………………………………… 	 2/14, 102–112
Schreiben von Sachtexten im Projektunterricht. Vorteile, Bedingungen 
	 und Effekte, von Jürgen Struger… …………………………………………………… 	 2/14, 113–120
Einsatzmöglichkeiten von digitalen Medien in der Leseerziehung
	 von Corina Konrad-Lustig … ………………………………………………………… 	 2/14, 121–127
»Zu cool für Geolino?«, von Sylvia Nösterer-Scheiner und
	  Claudia Zehetner………………………………………………………………………… 	 2/14, 128–131
»Auch Einstein konnte lesen«, von Doris Strauss und Gertraud Grimm……… 	 2/14, 132–135
»Du schreibst Geschichte!«, von Jürgen Ehrenmüller … ………………………… 	 2/14, 136–141
»Bilder bewegen«, von Helga Petermann ……………………………………………… 	 2/14, 142–145
 »Zukunft Schule – Ressourcen- und kompetenzorientierter Unterricht«,
	 von Mirjam Scheucher … ……………………………………………………………… 	 2/14, 146–150
»Lernen durch Schreiben im naturwissenschaftlichen Unterricht«, 
	 von Artur Habicher, Petra Bucher-Spielmann, Hans Hofer und 
	 Norbert Waldner ………………………………………………………………………… 	 2/14, 151–157
Projekt IMST: Der Weg von MINT zu MINDT. Deutschdidaktik im IMST-
	 Netzwerk (Kommentar), von Konrad Krainer und Heimo Senger… ……… 	 2/14, 167–170
(Schrift-)Sprachliche Kompetenz. (Vor)Wissenschaftliches Schreiben 
	 lernen und lehren am Beispiel der Facharbeit, von Kirsten Schindler …… 	 4/14, 78–88
»Jugend entdecken« – vom Thema zur Fragestellung. Ein Unterrichtsprojekt 
	 zur Übung von (vor)wissenschaftlichen Arbeitstechniken,
	 von Susanne Lauber… …………………………………………………………………… 	 4/14, 115–122

26.	 Interkulturelles Lernen – Interkulturalität 

Österreichisches Deutsch in der Literatur. Überlegungen zu einem 
	 sprach- und kulturreflexiven Unterricht, von Hannes Schweiger… ………… 	 3/14, 105–111

27.	 Deutsch als Fremdsprache – Deutsch als Zweitsprache – Mehrsprachigkeit

»Österreichisches Deutsch« in internationalen DaF-Prüfungen. Die Rolle 
	 des ÖSD in der Plurizentrik-Diskussion, von Manuela Glaboniat
	 und Brigitte Mitteregger ……………………………………………………………… 	 3/14, 88–98
Österreichisches Deutsch in der Literatur. Überlegungen zu einem 
	 sprach- und kulturreflexiven Unterricht, von Hannes Schweiger… ………… 	 3/14, 105–111
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28.	 Deutsch an berufsbildenden Schulen

 »Zukunft Schule – Ressourcen- und kompetenzorientierter Unterricht«,
	 von Mirjam Scheucher … ……………………………………………………………… 	 2/14, 146–150
Die Vorwissenschaftliche Arbeit: Zahlen, Daten, Fakten. Mit einem Blick 
	 auf die Diplomarbeit an BHS, von Christian Pichler…………………………… 	 4/14, 9–23

29.	 Schulbücher und Unterrichtsmaterialien

Lehr- und Lernmaterialien zum österreichischen Deutsch für den 
	 Deutschunterricht, von Dagmar Gilly… …………………………………………… 	 3/14, 117

30.	 Lehrpläne – Bildungsstandards – Kompetenzen 

Projektunterricht und Deutschdidaktik, von Werner Wintersteiner…………… 	 2/14, 9–17
Kompetenzorientierung im IMST-Themenprogramm »Schreiben und 
	 Lesen«, von Christian Pichler………………………………………………………… 	 2/14, 71–90
Ein Kaleidoskop des Lehrens und Lernens in der Primarstufe,
	 von Doris Latschen… …………………………………………………………………… 	 2/14, 91–101
»Lernen durch Schreiben im naturwissenschaftlichen Unterricht«, von 
	 Artur Habicher, Petra Bucher-Spielmann, Hans Hofer und 
	 Norbert Waldner ………………………………………………………………………… 	 2/14, 151–157
Das österreichische Deutsch als Unterrichts- und Bildungssprache. 
	 Vorläufige Ergebnisse des FWF-Projekts, von Jutta Ransmayr und 
	 Ilona Elisabeth Fink … ………………………………………………………………… 	 3/14, 40–52
Zentralmatura Deutsch 2014. Welche Lehren wir aus dem Fall Die Schnecke 
	 ziehen können (Außer der Reihe), von Hajnalka Nagy und
	 Werner Wintersteiner … ……………………………………………………………… 	 3/14, 123–150
Die Vorwissenschaftliche Arbeit: Zahlen, Daten, Fakten. Mit einem Blick 
	 auf die Diplomarbeit an BHS, von Christian Pichler…………………………… 	 4/14, 9–23
Schreibkompetenz zwischen Schule und Hochschule, von Otto Kruse … …… 	 4/14, 35–46
Beurteilungskriterium Selbstkompetenz. Unterstützende Betreuung zur 
	 Förderung des selbstkompetenten Arbeitens, von Christina Halfmann, 
	 Katharina Perschak und Monika Raffelsberger-Raup … ………………… 	 4/14, 47–57
Inhaltliche Kompetenz, von Jürgen Struger … ……………………………………… 	 4/14, 58–66
Informationskompetenz. Den Umgang mit Fachtexten anleiten 
	 und betreuen, von Ulrike Lange ……………………………………………………… 	 4/14, 67–77
(Schrift-)Sprachliche Kompetenz. (Vor)Wissenschaftliches Schreiben 
	 lernen und lehren am Beispiel der Facharbeit, von Kirsten Schindler …… 	 4/14, 78–88
Die Präsentation und Diskussion der Vorwissenschaftlichen Arbeit. 
	 Zwischen Schule und Wissenschaft, von Markus Rheindorf ………………… 	 4/14, 100–106
Was ist Informationskompetenz? Anwendung und Lernziele für 
	 SchülerInnen, von Michaela Zemanek ……………………………………………… 	 4/14, 123–130

31. (Deutsch)LehrerInnen: Ausbildung und Fortbildung

Das IMST-Themenprogramm »Schreiben und Lesen« unter dem Aspekt
	 einer nachhaltigen LehrerInnenfortbildung oder Was lernen die 
	 Lehrerinnen und Lehrer?, von Marlies Breuss und 
	 Edith Erlacher-Zeitlinger… ………………………………………………………… 	 2/14, 31–49
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15 Voraussetzungen für eine erfolgreiche VWA und einen gelingenden 
	 Schreibprozess. Didaktisches Plädoyer für eine neue schulische 
	 Schreibkultur, von Carmen Mertlitsch … ………………………………………… 	 4/14, 107–114
Projekt IMST: Der Weg von MINT zu MINDT. Deutschdidaktik im 
	 IMST-Netzwerk (Kommentar), von Konrad Krainer 
	 und Heimo Senger… ……………………………………………………………………… 	 2/14, 167–170

32.	 Pädagogik

Alte Hüte neu interpretiert (Editorial), von Marlies Breuss, 
	 Ursula Esterlund Gabriele Fenkart ……………………………………………… 	 2/14, 5–9
Projektunterricht und Deutschdidaktik, von Werner Wintersteiner…………… 	 2/14, 9–17
Wie Projekt(e) und Projektunterricht Schule machten. Einige Begriffe und 
	 ihre Geschichte, von Marlies Breuss………………………………………………… 	 2/14, 18–30
»Unsere Schule ist Projekt!« KLEX – eine Ganztagsschule als Lebens- 
	 und Projektraum, von Marion Gartlgruber, Bettina Halder, 
	 Sabine Höfert und Karin Pilgram … ……………………………………………… 	 2/14, 61–70
Ein Kaleidoskop des Lehrens und Lernens in der Primarstufe,
	 von Doris Latschen… …………………………………………………………………… 	 2/14, 91–101
»Bilder bewegen«, von Helga Petermann ……………………………………………… 	 2/14, 142–145

33.		 Kulturwissenschaften, kulturelle Bildung

Kulturthema Berg. Möglichkeiten im Deutschunterricht (Editorial)
	 von Wolfgang Hackl und Jens Nicklas… ………………………………………… 	 1/14, 5–7
Zwischen Abscheu und Begeisterung. Das Gebirge in der Vormoderne,
	 von Martin Korenjak… ………………………………………………………………… 	 1/14, 8–17
Der (gebrochene) Blick auf das Erhabene. Die literarische Wahrnehmung 
	 der Alpen an Beispielen, von Wolfgang Hackl…………………………………… 	 1/14, 18–26
Berge und Sprache – Bergkonzepte und Kognition, 
	 von Maria Pümpel-Mader ……………………………………………………………… 	 1/14, 27–37
in den Alpen (dialogisch/sinfonisch, im Reflex auf Richard Strauss) 
	 (Kommentar), von Bodo Hell… ……………………………………………………… 	 1/14, 116–120

34.	 Schul- und Bildungspolitik

Projekt IMST: Der Weg von MINT zu MINDT. Deutschdidaktik im 
	 IMST-Netzwerk (Kommentar), von Konrad Krainer 
	 und Heimo Senger… ……………………………………………………………………… 	 2/14, 167–170
Zentralmatura Deutsch 2014. Welche Lehren wir aus dem Fall Die Schnecke 
	 ziehen können (Außer der Reihe), von Hajnalka Nagy und
	 Werner Wintersteiner … ……………………………………………………………… 	 3/14, 123–150
Wie die VWA die Schreib- und Lernkultur an Österreichs Schulen 
	 verändert (Editorial), von Ursula Esterlund Karin Wetschanow … ……… 	 4/14, 5–8
Die Vorwissenschaftliche Arbeit: Zahlen, Daten, Fakten. Mit einem Blick 
	 auf die Diplomarbeit an BHS, von Christian Pichler…………………………… 	 4/14, 9–23
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35.	 Unterrichtspraxis – Unterrichtsmodelle und -beispiele

Berg-Bilder hinterfragen. Tourismuswerbung und ihre Gegenbilder im 
	 Deutschunterricht, von Jens Nicklas… ……………………………………………… 	 1/14, 61–69
»Erzählter Berg«. Ein Unterrichtsvorschlag für eine Wanderung durch die 
	 Bergmotivik in epischen Werken, von Gerald Helfer…………………………… 	 1/14, 70–78
Auf und ab – Österreichs Bergwelt in Hymnen und Liedern, von 
	 Monika Oebelsberger, Helmut Schaumberger, Andreas Bernhofer… 	 1/14, 79–86
Deutschunterricht im Land der Berge, von Elisabeth Schabus-Kant… ……… 	 1/14, 87–95
BERGE – eine Schreibwerkstatt, von Bella Pindur… ………………………………… 	 1/14, 96–98
7 Länder – 10 Schulen – 80 SchülerInnen. Das Jugendparlament der
	 Alpenkonvention, von Claudia Rauchegger-Fischer… ……………………… 	 1/14, 99–104
»Hörbare Landschaften«. An die Musik und La Montanara (Gedicht im
	 Unterricht), von Anna Kurz… ……………………………………………………………… 	 1/14, 112–116
Einsatzmöglichkeiten von digitalen Medien in der Leseerziehung
	 von Corina Konrad-Lustig … ………………………………………………………… 	 2/14, 121–127
»Zu cool für Geolino?«, von Sylvia Nösterer-Scheiner und
	  Claudia Zehetner………………………………………………………………………… 	 2/14, 128–131
»Auch Einstein konnte lesen«, von Doris Strauss und Gertraud Grimm……… 	 2/14, 132–135
»Du schreibst Geschichte!«, von Jürgen Ehrenmüller … ………………………… 	 2/14, 136–141
»Bilder bewegen«, von Helga Petermann ……………………………………………… 	 2/14, 142–145
 »Zukunft Schule – Ressourcen- und kompetenzorientierter Unterricht«,
	 von Mirjam Scheucher … ……………………………………………………………… 	 2/14, 146–150
»Lernen durch Schreiben im naturwissenschaftlichen Unterricht«, von 
	 Artur Habicher, Petra Bucher-Spielmann, Hans Hofer und 
	 Norbert Waldner ………………………………………………………………………… 	 2/14, 151–157
Leichtfüßiges Wandern in Sprachwelten zwischen Dialekt, österreichischem 
	 Standard und Quersprachigkeit, von Andrea Moser-Pacher… ……………… 	 3/14, 99–104
Österreichisches Deutsch in der Literatur. Überlegungen zu einem sprach- 
	 und kulturreflexiven Unterricht, von Hannes Schweiger… …………………… 	 3/14, 105–111
Der Klang der Heimat. Zur Phonologie des österreichischen Deutsch,
	 von Gregor Chudoba… ………………………………………………………………… 	 3/14, 112–116
Der ringlgschbüübsizza von H. C. Artmann im Deutschunterricht 
	 (Gedicht im Unterricht), von Marlon Auernig… ………………………………… 	 3/14, 147–151
»Jugend entdecken« – vom Thema zur Fragestellung. Ein Unterrichtsprojekt 
	 zur Übung von (vor)wissenschaftlichen Arbeitstechniken,
	 von Susanne Lauber… …………………………………………………………………… 	 4/14, 115–122
Kompetenztraining Rhetorik und Präsentation. Der Weg zum 
	 Meisterstück – VWA, von Roswitha Müller … …………………………………… 	 4/14, 131–138
Sprachspiele. Produktiv-analytische Reflexionen und Experimente mit der 
	 Sprache in Franz Josef Czernins aschloten auch (Gedicht im Unterricht),
	 von Calvin Kiesel … ……………………………………………………………………… 	 4/14, 154–158

36.	 Literarische und feuilletonistische Beiträge

in den Alpen (dialogisch/sinfonisch, im Reflex auf Richard Strauss) 
	 (Kommentar), von Bodo Hell… ……………………………………………………… 	 1/14, 116–120
Warum nicht gleich Österreichisch oder Deutsch oder beides zugleich,
	 von Richard Schrodt… ………………………………………………………………… 	 3/14, 33–39
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38. 	Rezensionen

Hannes Schweiger, Hajnalka Nagy (Hg., 2013): Wir Jandln!  (ide empfiehlt)
	 von Christian Aspalter… ……………………………………………………………… 	  1/14, 121–122
Barbara Schmenk, Nicola Würffel (Hg., 2011): Drei Schritte vor und 
	 manchmal auch sechs zurück. – Eva Burwitz-Melzer, Frank G. Königs, 
	 Hans-Jürgen Krumm (Hg. 2012): Sprachenbewusstheit im Fremdspra-
	 chenunterricht (Rezension), von Ursula Esterl… ……………………………… 	 1/14, 123–124
Volker Bernius, Michael Rüsenberg (Hg., 2011): Sinfonie des Lebens. 
	 Funkkolleg. Der Reader. – Volker Bernius (Hg., 2012): Sinfonie des 
	 Lebens. Funkkolleg Musik. Die gesendeten Beiträge (Rezension), 
	 von Ursula Esterl………………………………………………………………………… 	 1/14, 124–125
Basil Schader (2012): Sprachenvielfalt als Chance (Rezension), 
	 von Ursula Esterl………………………………………………………………………… 	 1/14, 125
Conceição Cunha, Daniel Graziadel, Sylvia Jaki, Tanja Pröbstl, Louisa Söllner, 
	 Sören Stange (Hg., 2012): Über Grenzen sprechen. Mehrsprachigkeit in 
	 Europa und der Welt (Rezension), von Ursula Esterl… ……………………… 	  1/14, 126–127
Sara Fürstenau (Hg., 2012): Interkulturelle Pädagogik und Sprachliche 
	 Bildung (Rezension), von Ursula Esterl… ………………………………………… 	 1/14, 127
Bernt Ahrenholz, Werner Knapp (Hg. 2012): Sprachstand erheben – 
	 Spracherwerb erforschen (Rezension), von Konstanze Edstadler………… 	  1/14, 127–128
Matthias Granzow-Emden (2013): Deutsche Grammatik verstehen und 
	 unterrichten (ide empfiehlt), von Ingelore Oomen-Welke… ………………… 	  2/14, 171–172
İnci Dirim, Ingelore Oomen-Welke (Hg., 2013): Mehrsprachigkeit in der 
	 Klasse. – Yvonne Decker-Ernst, Ingelore Oomen-Welke (Hg., 2012):
	 Deutsch als Zweitsprache (Rezension), von Ursula Esterl …………………… 	 2/14, 173–174
Ulf Abraham, Julia Knopf (Hg., 2013): Deutsch – Didaktik für die 
	 Grundschule (Rezension), von Ursula Esterl … ………………………………… 	 2/14, 175
Michael Becker-Mrotzek, Karen Schramm, Eike Thürmann, Helmut 
	 Johannes Vollmer (Hg., 2013): Sprache im Fach (Rezension),
	 von Ursula Esterl… ……………………………………………………………………… 	 2/14, 175–176
Rudolf Muhr (2007): Österreichisches Aussprachewörterbuch, Österreichi-
	 sche Aussprachedatenbank (ide empfiehlt), von Gregor Chudoba… ……… 	 3/14, 152–153
Hans H. Reich, Hans-Jürgen Krumm (2013): Sprachbildung und 
	 Mehrsprachigkeit (Rezension), von Ursula Esterl… …………………………… 	 3/14, 154–155
Gerlind Belke (2012): Mehr Sprache(n) für alle (Rezension), 
	 von Ursula Esterl… ……………………………………………………………………… 	 3/14, 157
Marianne Ulmi, Gisela Bürki, Annette Verhein, Madeleine Marti (2014): 
	 Textdiagnose und Schreibberatung (ide empfiehlt), 
	 von Carmen Mertlitsch………………………………………………………………… 	 4/14, 161–162
Ursula Doleschal, Carmen Mertlitsch, Markus Rheindorf, Karin 
	 Wetschanow (Hg., 2013): Writing across the Curriculum at Work 
	 (Rezension), von Andreas Hudelist … ……………………………………………… 	 4/14, 163–164
Maria Nicolini (2012): Das unterschätzte Vergnügen. – Dies.: Wissenschaft 
	 ist Sprache (Rezension), von Ursula Esterl… …………………………………… 	 4/14, 164–165
Ulrike Lange (2013): Fachtexte lesen, verstehen, wiedergeben(Rezension),
	 von Ursula Esterl… ……………………………………………………………………… 	 4/14, 165
Ulrike Scheuermann (22013): Schreibdenken (Rezension), 
	 von Ursula Esterl… ……………………………………………………………………… 	 4/14, 165–166
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Gabriele Graefen, Melanie Moll (2011): Wissenschaftssprache Deutsch: 
	 lesen – verstehen – schreiben (Rezension), von Ursula Esterl… …………… 	 4/14, 166–167
Helmuth Feilke, Thorsten Pohl (Hg., 2014): Schriftlicher Sprachgebrauch – 
	 Texte verfassen (Rezension), von Ursula Esterl… ……………………………… 	 4/14, 168–169
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